本次交易前，新能源集团与御鸿投资合计直接持有万家设备86.38%股权，未

持有上市公司股份。本次交易后，不考虑募集配套资金，新能源集团与御鸿投资

合计将持有上市公司6.84%的股份。孔德永先生分别持有新能源集团、御鸿投资

国信证券股份有限公司关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

10

股份比例为88.00%、88.54%，本次交易完成后，孔徳永先生将通过新能源集团、

御鸿投资间接持有上市公司6.03%的股份。根据《深圳证券交易所创业板股票上

市规则》“10.1.5（一）直接或者间接持有上市公司5%以上股份的自然人”且“10.1.6

（一）因与上市公司或者其关联人签署协议或者作出安排，在协议或者安排生效

后，或者在未来十二个月内，具有本规则10.1.3条或者10.1.6条规定情形之一”为

上市公司关联方，孔徳永先生将在本次交易后间接持有上市公司5%以上股份，

为上市公司关联方。因此，本次发行股份及支付现金购买资产构成关联交易。

七、本次交易不构成借壳上市

公司实际控制人为万国江先生。截至本报告书签署日，万国江先生持有公司

股份总数为22,558,500股，占公司总股本的比例为19.14%，其配偶、一致行动人

唐芬女士持有公司股份5,184,229股，占公司总股本的比例为4.40%。万国江、唐

芬夫妇合计持有公司股份27,742,729股，占公司总股本的比例为23.54%。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易完成后，万国江、唐芬夫妇合计直接

持有科恒股份21.67%的股份，万国江先生仍为公司的实际控制人，不会导致公司

控制权变更，不构成借壳上市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件

截至本报告书出具日，上市公司的总股本为11,785.82万股，本次交易完成后，

不考虑募集配套资金，上市公司总股本最高不超过12,799.86万股，社会公众股占

公司总股本的比例不低于25%。

根据《创业板上市规则》相关规定，本次交易完成后，上市公司的社会公众

股占公司总股本的比例不少于25%。因此，上市公司股权分布不存在《创业板上

市规则》所规定的不具备上市条件的情形。

国信证券股份有限公司关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

11

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

按照标的资产的交易价格及上市公司股份发行价格进行测算，在不考虑募集

配套资金的情况下且假设本次交易完成原上市公司前十大股东及持股数未发生

变化的情况下，科恒股份本次交易完成前后的股权结构如下：

序号 股东名称

本次交易前

（截至2017年6月30日）
发行股份购买资产后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 万国江 22,558,500 19.14% 22,558,500 17.62%

2 唐芬 5,184,229 4.40% 5,184,229 4.05%

3

中国工商银行股份

有限公司-汇添富外

延增长主题股票型

证券投资基金

3,900,771 3.31% 3,900,771 3.05%

4 朱平波 3,206,200 2.72% 3,206,200 2.50%

5

深圳市新鑫时代投

资管理咨询合伙企

业(有限合伙)

3,197,158 2.71% 3,197,158 2.50%

6

交通银行股份有限

公司-博时新兴成长

混合型证券投资基

金

3,109,671 2.64% 3,109,671 2.43%

7

中国农业银行股份

有限公司-汇添富社

会责任混合型证券

投资基金

2,996,864 2.54% 2,996,864 2.34%

8

中国工商银行股份

有限公司-汇添富移

动互联股票型证券

投资基金

2,360,604 2.00% 2,360,604 1.84%

9
中央汇金资产管理

有限责任公司
2,350,100 1.99% 2,350,100 1.84%

10 程建军 2,167,033 1.84% 2,167,033 1.69%

11 其他股东 66,827,048 56.70% 66,827,048.00 52.21%

本次交易对方：

12 新能源集团 - - 5,577,223 4.36%

13 御鸿投资 - - 3,181,552 2.49%

14 陈积瑜 - - 1,166,146 0.91%

15 卞慧民 - - 215,483 0.17%

合计 117,858,178 100.00% 127,998,582 100.00%

国信证券股份有限公司关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

12

不考虑募集配套资金，本次交易完成后，万国江、唐芬夫妇合计直接持有科

恒股份21.67%的股份，万国江先生仍为公司的实际控制人，不会导致公司控制权

变更。不考虑募集配套资金，本次交易完成后万家设备原股东新能源集团、御鸿

投资、陈积瑜先生、卞慧民先生将合计持有上市公司7.92%股份。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司2015年度、2016年度审计报告以及2017年1-5月财务数据以及

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）为本次交易出具的上市公司备考审阅报

告，本次发行前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2017 年 5 月 31 日/2017 年 1-5 月 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

交易前 备考 变动率 交易前 备考 变动率

资产总额 268,653.25 339,961.61 26.54% 216,366.20 288,048.58 33.13%

负债总额 136,188.28 141,002.97   3.54% 87,659.57  93,117.63   6.23%

归属于母公司

股东权益合计
132,322.09 198,815.76   50.25% 128,578.81 194,803.13   51.50%

[…]

股本等除权、除息事项，将按照相关规则对本次募集配套资金的发行价格进行相

应调整。

3、发行数量

公司拟募集配套资金总额不超过20,805.00万元，且拟发行的股份数量不超过

本次发行前总股本的20%，拟以询价方式向不超过5名其他特定投资者发行，具

体发行股份数量通过询价结果确定。如本次发行价格因上市公司出现派息、送股、

资本公积金转增股本等除息除权事项作相应调整时，发行数量亦将作相应调整。

国信证券股份有限公司关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

54

4、股份锁定安排

本次交易中采取询价方式向不超5名其他特定投资者非公开发行股票，根据

《管理暂行办法》的相应规定，募集配套资金认购方锁定期安排如下：

发行股份募集配套资金之新增股份数自发行结束之日起12个月内不得上市

交易。

本次募集配套资金的发行对象认购的股份根据上述规定解锁后，还应按中国

证监会及深交所的有关规定执行。

（四）本次交易标的资产的价格

根据银信评估出具的（银信评报字[2017]沪第0743号）《评估报告》，截至

2017年5月31日，万家设备的净资产账面价值合计为3,741.36万元，资产基础法下

的评估值合计为10,399.15万元，增值6,657.79万元，增值率177.95 %；收益法下

的评估值合计为65,445.03万元，增值61,703.67万元，增值率1,649.23%；最终评

估结论采用收益法评估结果，即为65,445.03万元。参考评估结果，经交易双方友

好协商，确定万家设备100%股权的整体估值确定为65,000万元。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件

截至本报告书出具日，上市公司的总股本为11,785.82万股，本次交易完成后，

不考虑募集配套资金，上市公司总股本最高不超过12,799.86万股，社会公众股占

公司总股本的比例不低于25%。

根据《创业板上市规则》相关规定，本次交易完成后，上市公司的社会公众

股占公司总股本的比例不少于 25%。因此，上市公司股权分布不存在《创业板

上市规则》所规定的不具备上市条件的情形。

国信证券股份有限公司关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

55

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

按照标的资产的交易价格及上市公司股份发行价格进行测算，在不考虑募集

配套资金的情况下且假设本次交易完成原上市公司前十大股东及持股数未发生

变化的情况下，科恒股份本次交易完成前后的股权结构如下：

序号 股东名称

本次交易前

（截至2017年6月30日）
发行股份购买资产后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 万国江 22,558,500 19.14% 22,558,500 17.62%

2 唐芬 5,184,229 4.40% 5,184,229 4.05%

3

中国工商银行股份

有限公司-汇添富外

延增长主题股票型

证券投资基金

3,900,771 3.31% 3,900,771 3.05%

4 朱平波 3,206,200 2.72% 3,206,200 2.50%

5

深圳市新鑫时代投

资管理咨询合伙企

业(有限合伙)

3,197,158 2.71% 3,197,158 2.50%

6

交通银行股份有限

公司-博时新兴成长

混合型证券投资基

金

3,109,671 2.64% 3,109,671 2.43%

7

中国农业银行股份

有限公司-汇添富社

会责任混合型证券

投资基金

2,996,864 2.54% 2,996,864 2.34%

8

中国工商银行股份

有限公司-汇添富移

动互联股票型证券

投资基金

2,360,604 2.00% 2,360,604 1.84%

9
中央汇金资产管理

有限责任公司
2,350,100 1.99% 2,350,100 1.84%

10 程建军 2,167,033 1.84% 2,167,033 1.69%

11 其他股东 66,827,048 56.70% 66,827,048.00 52.21%

本次交易对方：

12 新能源集团 - - 5,577,223 4.36%

13 御鸿投资 - - 3,181,552 2.49%

14 陈积瑜 - - 1,166,146 0.91%

15 卞慧民 - - 215,483 0.17%

合计 117,858,178 100.00% 127,998,582 100.00%

国信证券股份有限公司关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

56

不考虑募集配套资金，本次交易完成后，万国江先生直接持有科恒股份

17.62%的股份，万国江、唐芬夫妇合计直接持有科恒股份21.67%的股份，万国

江先生仍为公司的实际控制人，不会导致公司控制权变更。万家设备原股东新能

源集团、御鸿投资、陈积瑜先生、卞慧民先生合计持有上市公司7.93%股份。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司2015年度、2016年度审计报告以及2017年1-5月财务数据以及

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）为本次交易出具的上市公司备考审阅报

告，本次发行前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2017 年 5 月 31 日/2017 年 1-5 月 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

交易前 备考 变动率 交易前 备考 变动率

资产总额 268,653.25 339,961.61 26.54% 216,366.20 288,048.58 33.13%

负债总额 136,188.28 141,002.97   3.54% 87,659.57  93,117.63   6.23%

归属于母公司

股东权益合计
132,322.09 198,815.76   50.25% 128,578.81 194,803.13   51.50%